
REPVBBLICA ITALIANA 

4.,  avez4 cZ4zna 
DETERMINA N. 	/2019 Data: 	A51 —Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI j2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Prot. n. 0000064 - 20/03/2019 — REGISTRAZ 
Pagina: 1 di 3 

_ 

OGGETTO: ACQUISIZIONE AGGIORNAMENTO E SUPPORTO LICENZE 'ORACLE 
DATABASE' PER IL PERIODO DI 1 ANNO - CIG: Z39279AE27 - Istr. 69/2019 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il l° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell'art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- 

	

	il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/ 2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore 

ONE 



	

4C1— 	*n In rnin !tritar n 

Data :A0O_AS1_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Prot. n. 0000064- 20/03/2019 REGISTRAZIC 

	

Pagina: 2 di 3 	- 

DETERMINA N.Gii  /2019 

OGGETTO: ACQUISIZIONE AGGIORNAMENTO E SUPPORTO LICENZE 'ORACLE 
DATABASE' PER IL PERIODO DI 1 ANNO - CIG: Z39279AE27 - Istr. 69/ 2019 

REPVBBLICA ITALIANA 

c4enaetz 51~ad Sdayna 

generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto 
dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennalé 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta di avvio procedura con nota CI-UIS-2018-364 del 28/02/2019, con la quale il 
Responsabile dell'Ufficio Informatica dell'Unità UIS, rappresenta che: 

l'oggetto dell'affidamento riguarda l'acquisizione, aggiornamento e supporto licenze Oracle 
database per il periodo di 1 anno; 
l'oggetto dell'affidamento riguarda in particolare l'acquisizione di un item ORACLE, ovvero 
del pacchetto di aggiornamento della licenza ORACLE e relativi servizi di supporto per un 
periodo 12 mesi, propedeutico alla manutenzione e tutti gli aggiornamenti di un tool di 
gestione documentazione di progetto, presso la sede ASI di Roma HQ e fruibile da remoto 
anche da Matera; 
il Database Oracle Standard Edition 2, ideato per applicazioni altamente professionali, ossia 
tutte le funzioni necessarie in grado di supportare tool avanzati. In particolare costituisce la 
base software necessaria per l'implementazione della piattaforma Eclipse, che ASI intende 
adottare per la gestione della documentazione dei progetti spaziali istituzionali; 
la piattaforma Eclipse è stata progettata e sviluppata, su iniziativa ESA, per offrire 
applicazioni integrate ed avanzate sulla gestione dei progetti e delle missioni spaziali, 
nell'ambito dei processi core di Product Assurance, Quality Assurance, Configuration 
Management e Program Management; 
il tool Eclipse è in grado di aiutare il team di progetto e di missione a raggiungere una 
maggiore efficienza e controllo degli obiettivi di gestione, nel rispetto delle norme ECSS e 
ISO applicabili, ovvero il software è aderente completamente agli standard ECSS, adottati 
contrattualmente nei progetti spaziali dell'Agenzia, attraverso opportuno tailoring degli 
stessi; 
la quotazione per l'acquisizione del pacchetto del rinnovo delle licenze di Oracle è stata fatta 
da Oracle Italia S.r.l. società non presente sul MePA, pertanto l'ordine non potrà essere 
effettuato su detta piattaforma; 

NE 



REPVBBLICA ITALIANA 

cWayztaí,e tn-ba 
DETERMINA N61 /2019 	 1 Data: 	ASI —Agenzia Spaziale Indiana 

A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Prot. n. 0000064 - 20103/20 l 9 — REGISTRAZIOb 
Pagina: 3 di 3 , 

OGGETTO: ACQUISIZIONE AGGIORNAMENTO E SUPPORTO LICENZE 'ORACLE 
DATABASE' PER IL PERIODO DI 1 ANNO - CIG: Z39279AE27 - Istr. 69/ 2019 

- 	la procedura proposta è l'affidamento diretto ad un unico fornitore su libero mercato in 
ragione della esclusività tecnica del servizio offerto; 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto della 
fornitura in oggetto, nelle more dell'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 
dell'art. 80 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente 
contratto per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da 
comportare l'impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 

TENUTO CONTO CHE i prodotti non sono presenti in MePA e che si richiede, in conseguenza 
di quanto sopracitato, di procedere con l'ordinativo diretto di fornitura, per l'acquisizione, 
aggiornamento e supporto licenze Oracle database per il periodo di 1 anno, a favore della società 
Oracle Italia S.r.l. per un importo totale di E. 2:258,97, esclusa IVA; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di C. 2.258,97, esclusa IVA, sul 
capitolo 1.03.02.07.006. "Licenze d'uso per software" - CRA DGN.04.UIS. Infrastrutture e Sistemi 
Informativi - Oh-Fu 02.001.010. Approvvigionamenti, dell'esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019- 2021; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto; 
RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno; 

DETERMINA 

l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, alla società Oracle Italia S.r.l. 
per l'acquisizione, aggiornamento e supporto licenze Oracle database per il periodo di 1 
anno; 

l'impegno di E. 2.755,94, inclusa IVA, sul capitolo 1.03.02.07.006. "Licenze d'uso per 
software" - CRA DGN.04.UIS. Infrastrutture e Sistemi Informativi - Oh-Fu 02.001.010. 
Approvvigionamenti, dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2019 e triennale 2019- 2021 

l'emissione dell'ordinativo a favore della società Oracle Italia S.r.l. per un importo pari ad 
Euro 2.755,94, inclusa IVA, per l'acquisizione, aggiornamento e supporto licenze Oracle 
database per il periodo di 1 anno. 

il Dott. Aldo Lucisano quale Responsabile Unico del Procedime •11 to. 

Il Respon ile Delegato 
Dott. 	Ltisisano 


	00000001
	00000002
	00000003

